
I 
1'/1 IUI 1n1 i e i p C1I I i el C1I el Pr<>'V' i 1n1 e i C1I 1 

IIVlar•scal Caceres 
Juanjuí - R e gión San Martín - Perú 

ACUERDO DE CONCEJO N° 101 - 2018-MPMC-J/CM 

Juanjui, 13 de agosto de 2018 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL CÁCERES -
JUANJUI. 

VISTO : En Sesión Extraordina ri a Nº 27-2018-MPMC-J, bajo la Presidencia del Alcalde 

Provincial, señor JOSÉ PÉREZ SILVA y la asistencia efectiva de los Regidores: Pascua l del Águila 

Ruiz, María Luisa Salas Pérez, Heberto Ruiz Sa ldaña, Roberto Carlos Panduro Saavedra , 

Blanca Margarita Linares Gonzales, Osear Fernández Vargas, Jorge Sánchez Rodríguez, y 

Sheila Solano Reátegui, para tratar sobre la emisión de un pronunciamiento rechazando lo 

decisión contenido en lo Resolución Ministerio/ Nº 255-2018-MC, al designarse unilateralmente 

o lo ciudad de Potoz como sede del Proyecto Especial Gran Pojoten. 

CONSIDERANDO : 

Que, conforme establece el Artículo 194º de la Constitución Política del Perú, las 
municipalidades provinciales y distritales son órganos de gobierno local, con autonomía 
política, económica y admini strativa en los ámbitos de su competenci a. Di cha autonom ía en 
el Artículo 11 del Títu lo Prelim inar de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972, 

~<t" ~ radica en ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al 

'i~ · o '"' rdenamiento jurídico. 
\\~ .,.~ ....... J Que, en sesión de Concejo Municipal de la fecha, el regidor Pascua l de l Águila Ruiz , \ .~ ~r:, 'i)" .,,, ~&' propuso una Moción de Orden del Día para su incorporación a la agenda única, por la cual 

el Concejo Municipal autoriza y se pronuncie rechazando la deci sión contenida en la 
Resolución Ministerial N° 255 -2018-MC, al designarse unilateralmente a la ciudad de Pataz 
como sede de l Proyecto Especial Gran Pajaten. 

Que, la referida Resolución Ministerial Nº 255-2018-MC, de fecha 11 de julio del 
2018, se aprobó el "Plan de Manejo de l Pa rque Nacional Ria Abiseo-Componente Cultural ", 
cuyo objetivo es el regi stro, inventario, invest igación , conversación , puesta en valor, puesta 
en uso social , gestión y admini stración de l patrimonio arqueológi co sanmartinense, 
encargando su imp lementación a la Direcc ión Desconcentrada de Cultura de San Martín, 
organi smo desconcentrado del Ministerio de Cultura. 

Que, puesta a debate la Moc ión de Orden del Día, por la cua l el Concejo Municipal 
se pronuncie rechazando la decisión contenida en la Reso lución Ministerial N° 255-2018-
MC, se recibió las suge rencias y apo rtes de los integrantes del Concejo Municipal, quienes 
aprobaron por mayoría redactar un pronunciam iento rechazando esta resolución . 

Que, asim ismo, el Artículo 41 ºdela Ley Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972, 

establece que, los Acuerdos son decisiones que toma el Concejo, referidos a asuntos 
específicos de interés público, vecinal o inst ituciona l que exp resen la voluntad del órgano 



11'/1 u, ni i e i p C11 1 i el C11 el Pa-<>'V' i a-. e i C11 1 

IVlar•scal caceres 
Juanjuí - Región San Martín - Perú 

de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma 

institucional. 

Por tanto, estando a lo establecido por el Artículo 41 º de la Ley Orgánica de 

Municipalidades - Ley Nº 27972 el Concejo Municipal de la Municipalidad Provincial de la 

Provincia de Mariscal Cáceres, en sesión de la fecha, por mayoría, adoptó el siguiente: 

ACUERDO: 

Artículo Primero.- APROBAR, la emisión de un Pronunciamiento del Concejo 

Municipal, RECHAZANDO la decisión contenida en la Resolución Ministerial Nº 255-2018-MC, 

~ al designarse unilateralmente a la ciudad de Pataz como sede del Proyecto Especial Gran 
rov ~ 

ti Sr,,. Pajaten. 

s!t ·S Artículo Segundo.- DISPONER, que el Pronunciamiento del Concejo Municipal -

o.-., ri rechazando la decisión contenida en la Resolución Ministerial Nº 255-2018-MC, al designarse 

·.,u4 NJu,· unilateralmente a la ciudad de Pataz como sede del Proyecto Especial Gran Pajaten - se haga 

llegar al Ministerio de Cultura. 

,,.j • Artículo Tercero.- ENCARGAR, a las áreas administrativas competentes la 

implementación del presente Acuerdo Municipal. · 

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Oficina de Informática y Esta.dística, la publicación 

del presente Acuerdo de Concejo, en la Página Web de la entidad para su difusión .-

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

, 

l1------------


